Utóirat: A hollandok egyetértenek abban, hogy a dalmáciai Bukkari börtönében fogva tartott társaikat minél hamarabb ki kell szabadítani. Február 2-án kelt levelét február 12-én kapták kézhez, már nem halálra szánva, hanem új életet nyerve. Kéri, hogy saját és társai levelét, amelyeket mellékel, rövid megjegyzés kíséretében küldje el Zollikofereknek, hogy az minél hamarabb megküldhesse egyházközségüknek és családjaiknak.

Ministri ecclesiarum Hungaricarum, nuper in tiremibus Neapolitanis, propter evangelicam veritatem captivi, nunc autem Deo misericordia Christianorumque strenua opera velut e sepulchro redivivi: Clarissimo ac Experientissimo Viro Domini Nicolao Zaffio, medicinae practicae doctoris,⁵⁶ tum temporalem tum aeternam salutem ex visceribus praecantur.

Nil remoratur eum, verum omnipotente volente
Mollesecunt corda; et vincula cuncta caedunt.

En vir optima et Venerande! jam post longa tum nostra, tum tua, aliorumque piorum suspiria, bona causa triumphum nacta est. Qui eramus in profunda gehemnarum abysso, dictorumque tiremrium laboribus, verberibus aliisque innumeris adversis macerabamur, jam Dei nostri generis optimi clementia, Illustrissimorumque ac Praepotentium Ordinum Foederati Belgii pia opera ac eorum supremi et vice admiralium strenua efficacique apud potentes intercessione, die

⁵⁵ Fénymásolata: DRER GyL, Zsindely Endre hagyaték (C 206), 8. doboz.; Thury másolata: DtREN, O. 662/65

⁵⁶ A prédikátorok velencei patrónusa. Tevékenységére I. SCHAFFERT, 1977. Levelei kiadva: THURY, 1912.

11 Februarii sub vesperam in sanctorum consortem redacti,⁵⁷ ac velut e mortuis suscitati sumus. Super quo emigrata nominis Divini laudatione, laetamur non solum nos, sed laetantur omnes fideles tantum Dei opus audientes; laetantur imprimis Domini Hollandi, in quorum jam navibus ab ipso die horaque liberationis sumus;⁵⁸ ac post sordidos durae captivitatis squalores, novis induti vestibus, dictam sanctam cum iisdem conversationem habemus. Ecce quam pondus est Deus erga illos, qui ipsum in afflictionibus, cum fide et patientia expectant. Quid nos Deo nostro, patri clementissimo, tum pro auxilio gratiae suae medias inter angustias praeesse, tum pro jucunda hac liberatione rependamus. Nihil aliud, quam quod gratum (secundum, verbum suum) esse putamus. Videlicet sacrificium laudis et gratiarum actionis e corde puro et humillimo ora luens. Nostros vero hac re omnes patronos, imprimis Praepotentes Belgii Foederati Ordinis, una cum, suis admiralibus grata semper memoria, ac nominis eorum debita celebratione apud omnes sanctos venerabimur. Certe nec tui nominis honestissimam memoriam, donec mortis caligo nos [---] perpetuis (apud omnes) laudibus celebrare nunquam desisteremus. Satam enim sinceritatem et indefessam tuam in nostri liberatione industriam experti sumus, ut eam etiamsi lingvas oraque centum haberemus, effari nequiremus. En gratus, jucundusque effectus testatur, non te a pulsu in regni Christianis eo usque destitisse, donec Dei servi ex Aegypto spirituali, ad sacrificium Deo suo cum hilaritate offerendum dimitterentur. Crede pro tanto zelo et charitate, magnum te, tum in praesenti, tum in futura sanctorum generatione futurum esse. Libenter animus nobis erat visitare Venetias,⁵⁹ atque sic per Helvetiam redire, verum vi illud fieri posse putamus propter Jesuitarum deliria et insidias, valde enim illis displicet, ut in Italia iam pridem interfaciebamur. Interim Domini Hollandi promiserunt sese, spectatori ac commodiori itinere nostro provisuros esse. Emissimus nos primum aut in Hollandiam, aut in Angliam perventurus esse;⁶⁰ in illis tandem regnis, per alia regna reformata et evangelica in patriam descensuros. Non dubitamus, quin suo tempore etiam de nostro itinere, tua Veneranda Dominatio audire possit. In reliquo, paternae Dei tutela, vitam et omnia tua recommendamus.